
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 123 del 09/03/2016

Registro del Settore

N.  16 del  09/03/2016

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisto del prodotto software 
Lansweeper  Network  Management  occorrente  al  Settore 
Sistema  Informativo  Associato  S.I.A.  dellUnione  delle  Terre 
dArgine.  Procedura  negoziata  di  cottimo  fiduciario  mediante 
Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip



Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto del prodotto software Lansweeper 
Network  Management  occorrente  al  Settore  Sistema  Informativo  Associato  S.I.A. 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Procedura negoziata di cottimo fiduciario mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso  che il  Sistema Informativo Associato (S.I.A.)  dell’Unione delle Terre d'Argine ha, tra 
l’altro, il compito di gestire un numero di apparati, server e workstation informatizzate dell’Ente  
comprensive di periferiche che superano le 1000 unità;

Premesso, inoltre, che il S.I.A. ha la necessità di:
o mantenere un controllo centralizzato della configurazione di server e workstation;
o raccogliere informazioni e statistiche sullo stato delle workstation al fine di produrre dei 

piani di svecchiamento e aggiornamento dell'hardware;
o produrre statistiche sulle problematiche più comuni che si verificano sulle workstation al 

fine di organizzare piani di intervento mirati;
o tenere traccia delle licenze software distribuite sulle workstation;

Considerato che il S.I.A. non dispone di uno strumento software in grado di monitorare e gestire 
in tempo reale e da remoto l'insieme di tutti gli asset presenti sulla rete informatica;

Considerato, altresì, che l’adozione di un prodotto software in grado di monitorare e gestire in 
tempo reale e da remoto l’insieme di tutti gli asset presenti sulla rete informatica da parte dei  
tecnici del S.I.A. potrebbe ridurre il ricorso all’accesso fisico alle apparecchiature presso l’utenza, 
con  notevole  efficientamento  del  processo  di  gestione  ed  assistenza  e  positivo  impatto  sulla 
produttività dell’Ente;

Preso atto che il S.I.A., in ottemperanza all’Art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), 
svolta una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le diverse soluzioni disponibili  
sul  mercato,  non  ha  identificato  un  software  già  disponibile  all’interno  della  Pubblica 
Amministrazione o software libero o a codice aperto adeguato alle esigenze da soddisfare;

Atteso che a seguito di un’approfondita valutazione delle caratteristiche tecniche dei vari prodotti 
presenti sul mercato, il  personale tecnico del S.I.A. ha individuato quale prodotto confacente a 
soddisfare  le  esigenze  espresse  in  premessa  il  software  Lansweeper  Network  Management, 
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nella  seguente 
configurazione:

o Lansweeper Network Management, versione Premium, Multilingue, utenti illimitati, asset 
illimitati, validità minima licenza d’uso 12 mesi;

Appurato  che il  prodotto  software  Lansweeper  Network  Management  offre  le  seguenti 
funzionalità:

o inventario delle risorse hardware e software;
o gestione delle licenze software;
o distribuzione centralizzata del software;
o monitoraggio e controllo del software installato sulle workstation; 
o monitoraggio e controllo della configurazione dei server e delle workstation; 
o monitoraggio capillare dell'hardware, dell'uso delle risorse e delle performance;
o controllo remoto per assistenza all'utente;
o notifica automatica delle problematiche che si verificano sulle risorse collegate alla rete; 
o report  molto  dettagliati,  versatili  e  completi  per  ogni  tipo  di  risorsa,  hardware  e 



software, presente sulla rete;
o supporto per piattaforme multiple, compresi router e switch; 
o configurazione e adattabilità alle proprie esigenze;

Preso atto  dell’obbligo delle Amministrazioni Locali all’utilizzo, per le procedure sotto soglia di 
rilevanza comunitaria, del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre 
Centrali  di  Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo-qualità  delle  convenzioni 
quadro, sancito dall’art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge 94/2012, pena la nullità dei contratti 
stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 D.L. 95, convertito in L. 135/2012;

Verificato che alla data odierna non sono attive Convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-ER) per la 
fornitura oggetto di acquisto;

Ritenuto opportuno:
o procedere all’acquisto della fornitura in oggetto tramite cottimo fiduciario preceduto da 

procedura negoziata RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA, ai sensi dell’art. 125 comma 
11 del D.Lgs. 163/2006, dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e Art. 6 “ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO” del “Regolamento per i  lavori,  le 
forniture e i servizi in economia” approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Terre 
d’Argine n. 34 del 02/12/2015;

o aggiudicare la fornitura secondo il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara,  ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  
163/2006;

Dato atto che l’importo stimato per l’acquisto della fornitura in oggetto è inferiore alla soglia  
comunitaria e che la fornitura, trattandosi di bene informatico software, rientra nella fattispecie di 
cui  al  comma  1.B,  lettera  a)  del  “Regolamento  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia” 
approvato con delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 34 del 02/12/2015;

Ritenuto, dunque, di provvedere alla assegnazione della fornitura per l’acquisto del prodotto 
software Lansweeper Network Management occorrente al Settore Sistema Informativo 
Associato  S.I.A.  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  nella  configurazione  versione 
Premium, Multilingue, utenti illimitati, asset illimitati, validità minima licenza d’uso 12 
mesi,  ai sensi e nel rispetto dei principi elencati all’art. 6 del vigente “Regolamento per lavori, 
forniture e servizi in economia” dell’Unione delle Terre d’Argine approvato con deliberazione del  
Consiglio Unione n. 34 in data 02/12/2015 per una spesa presunta posta a base d’asta di  Euro 
1.287,10 (Euro 1.055,00 + Euro 232,10 IVA 22%);

Visti i seguenti elaborati, allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale, 
necessari per bandire la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma MePA di Consip: 

o Allegato A – Condizioni particolari di contratto;
o Allegato B - Offerta Economica (RDO);

Preso atto che il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per  
il  cottimo fiduciario tramite RDO sul MEPA in oggetto è il n. ZAA18BCA5C avente oggetto 

“SW inventario risorse hardware e gestione licenze";

Richiamate:

- la Delibera di  Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n.  5 del  24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 



PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

- la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  ,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
o D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, art. 57 comma 2 
punto b) e art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”, comma 11 e successive 
modifiche e integrazioni;

o D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

o Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n.6 del 
27.02.2008,  art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

o D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  procedere ad  espletare  le  procedure  necessarie  per  l’acquisto  del  prodotto  software 
Lansweeper  Network  Management  occorrente  al  Settore  Sistema  Informativo 
Associato  S.I.A.  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  in  versione  Premium,  Multilingue, 
utenti illimitati, asset illimitati, validità minima licenza d’uso 12 mesi, tramite procedura 
negoziata di cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip;

Di approvare i seguenti documenti allegati:
o Allegato A - Condizioni Particolari di Contratto;
o Allegato B - Offerta Economica (RDO);

redatti dal Settore Sistema Informativo Associato - S.I.A. - dell’Unione delle Terre d’Argine allegati 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi assolvono a 
quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

Di assegnare la fornitura in oggetto tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) secondo 
il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara pari a Euro 
1.055,00 (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 e definito 
sulla base di un’analisi economica relazionata alle attuali condizioni di mercato;



Di prenotare, per la procedura di cottimo fiduciario tramite RDO sul MEPA, la spesa presunta di 
Euro  1.287,10  (IVA  compresa)  alla  voce  di  bilancio  05450.00.01  “Revisione  del  sistema 
informatico: Licenze e costi di attivazione per gli applicativi di diversi servizi” del Bilancio 2016-
2018 (annualità 2016);

Di dare atto che la spesa sarà finanziata dai Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di dare atto che:
o si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 

sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o il  Codice Identificativo assegnato alla Gara (CIG) tramite RDO sulla piattaforma MEPA di 

Consip è il N. ZAA18BCA5C
o il  contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata non 

autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico di Consip;

o il  contratto  sarà  regolamentato  dal  documento  denominato  “Condizioni  particolari  di 
contratto” (Allegato A) allegato al presente atto quale parte integrante;

o l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile sia delle informazioni  ai  fornitori  relativamente ai conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa 
in fase di liquidazione;

o si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste;

o si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore  Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'acquisto del prodotto software Lansweeper Network Management occorrente al 
Settore Sistema Informativo Associato S.I.A. dellUnione delle Terre dArgine. Procedura negoziata di cottimo fiduciario 
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 1287.1 05450.00.01

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 490 2507

Descrizione Revisione del sistema informatico: Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG ZAA18BCA5C CUP

Centro di costo Natura di spesa 010101000002

Note Determinazione a contrarre per l'acquisto del prodotto software Lansweeper Network Management 
occorrente al Settore Sistema Informativo Associato S.I.A. dellUnione delle Terre dArgine. Procedura 
negoziata di cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  123  DEL 09/03/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l'acquisto del prodotto software Lansweeper Network Management occorrente al Settore 
Sistema Informativo Associato S.I.A. dellUnione delle Terre dArgine. Procedura negoziata di 
cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip ”,  n° 16 del registro di Settore in data  09/03/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 26/04/2016 al giorno 11/05/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


